Paut. Paull. Id negotium ad latum of  
sic in illis; in præmia cum cap. ante  
Liber Quartus

Negotiū. Negotium sapissime idem est quod Res,  
Græce P.R.A.C.M.A siue C.H.R.E.M.A. Græcè &  
Latine desideratur in ottim neutrali adiectiu-  
to. Virgil. Parvoque potenter Fabrichum.  
Terent. Alienā ut cures. Cicero. Verr. A quo  
mea longissimē ratio, &c. Vbi Asconius. A  
quo, a quare, a quo negotio. Teren. Adelphi  
act. 3. Ut in artificio sit modo defunctum. Vbi  
Idem. lib. 5. c. 6. Donatus supplicet Negotium. Valer. Max. lxx  
Credidimus tuam ipsam fidem suam negotia spe-  
culantem.

Campobr. Pasca secundum  
negotium est navi-  
gare. Valer. Max. libr. 3. c. 7. Ut de instrumento  
emendo, atq; ad id negotium explicandum.  
Sic dixit Cicero libri 1. ad Attie. Vnam rem ad  
in scriptistri. Sic Tisste lupus stabulis malum  
videtur esse moris tua referit: nostra non inter  
est. s. negotia. Sic strata viarom, abdita rerum,  
opaca domoruim, pessima numerum ad sacra  
vatum, Beata Seraphim.

64. Negotiū. Deest & in neutrali relatio: vt, Virgatua  
Echaculus eaus ipsa me consolata sunt. Item  
Lunam & Stellas, quae tu fundisti. Nec in hac  
parte audiendi sunt Grammatici cum sua  
Pluri. lib. 18. c. 35. Nube graviata condicente quod vocant incepta  
temporaliter allam, grande. cat.

## De Ellipsi.

192

Inepta syllepsi, Teren. Qui habet salem, quod  
ante est. s. negotium. Vide Syllepsi.

In illis quæ vulgo vocantur aduerbia copa Negotiū.  
ratina: vt, melius, peius, breuius, doctius, &c.  
s. negotium: vt Doctius scribit Cicero quam  
Cato. i. Kā tā doctius negotium. Hoc apud  
Græcos vulgate est. Vide Hellenismum.

Non est quod agas gratias. i. non est né- Negotiū.  
gotium ob quod agas gratias. Plin. lib. 2. 63.  
Ob hoc quod. Nam dietho (quod) ybiq; loco-  
rum est relativa: vt, quod scribis de pecunij,  
parata sunt. i. Respondeo ad illud negotium,  
quod scribis de pecunij. Ita Thom. Linacer.  
Plaut. Paucis est quod te volo. s. negotium.  
Ter. And. Quo equior sum Paphilo. i. in quo.

Quid rerum portas? s. negotium. Pallum  
enim est quod aiunt quid, id, aliquid esse sub-  
stantia, regereque genituum, nam adiectiuā  
sunt & genitius regitur à nomine. Subiectū  
et negotium, etiam si dicas: quid negotium  
negotii. Et esse adiectiuā multa probant testi-  
monia, sed accipe pauca. Plaut. Pseud. Sed  
quid est tibi nomen? Terent. Nam Andriæ  
illi id erat nomen. Valer. Maxim. libro. 4.  
Nullo ad id negotium accedente. Teren. Imo  
id genus hominum est pessimum. Valer. Ma-  
xim. libro. 4. cap. 1. Non fore ut postea id offi-  
cium ab illis præstari poscit. Plaut. Menech.  
Nisi

Cit. Att. Idg. faci-  
sicut qui invi-  
ne ristorare.

Liber Quartus

192

Nisi occupo aliquid mihi consilium.

Negotiū. Mōris est, pēis: mō exempli est, nō opis est  
nō stra. Cnegotium, ita est. s. negotium. Plaut.  
Mil. Ita negotium est. Vide Res.

Negotiū. Horat. est, vt viro vir latius ordinet arbū-  
sta. Idem. Non est, vt copia maior Ab Iouc  
donari possit tibi. Terci. Adelph. Si est, factu-  
rus vt sit officium suū. Idem. Hecy. Nam s̄t-  
pe est, quibus in rebus alius ne iratus quidem  
est. Idem Phorm. Sin est, vt vels illam man-  
re apud te. Cnegotium.

Negotium. In participijs neutralibus deest negotium,  
loco iuncti. Linfinitum ipsius verbū: vt, lectum est, legen-  
dum erit. i. hoc negotium quod est legere, le-  
ctum est. videlicet supra in Regulis generalibus.

Nuncius. Renunciare velle. Iauncium. Suet. Galba.  
11. Non multum al fuit quin vite renuncia-  
ret. Quintil. Mea quidem sententia ciuibus  
officiis renunciab t. s. nūcium, vel repudium.  
Plaut. Augst. Is me nunc renunciare repudiu-  
m̄ sit tibi. Aeneid. 1. sed gnato manus perfer-  
re sub iornos. Iauncium.

63. Numerus. Cjc. Mario libro. 7. Sed eo vidisti multum  
quod p̄fessisti, quo ne pluris emerem. i. nu-  
merum, quo numero ne, &c. Liuius libro. 4.  
Dec. 4. cautum erat, quo ne plus auri & ar-  
genti facti, quo ne plus signati & axis domi habe-  
remus. Suetonius in Iulio. 10. Cautum est de  
nume-

De Ellipſi.

193

numero gladiatorum quo ne maiorem cui-  
quam habere Romæ licet.

Quaternarius, quinarius, denarius, adiecti. Numus vel  
quadrigatus. Charisio, in quibus aut decesserunt: numerus  
aliquando intelligitur numerus. Aquellana, Basilica, Iuglans, Pinca, Persica, Nux.  
Felicet, nūc, Virgil. Castanea, quē enuces. Plinius libr. 15. cap. 22. Nuēs iuglāndes, quē &  
regiae dīctae sunt. Nices pinea. Martialis libri  
23. libid. Nux Persica.

Terent. Eunuch. Egolimis aspecto sic per Oculis.  
Slabellum glandulum. Vide Donatū, scilicet  
oculis. Plaut. Bacch. viden limulūs ut abses-  
tro intucitur. Idem Mil. Aspicio limis ocu-  
lis. Plinius libr. 8. capit. 16. Nec limis intucantur  
oculis.

Regis est gubernatō, p̄fatis est filios erudi-  
re, vel regium est, &c. patrūm est. s. officiūs,  
munus, negotium. Terent. And. Neut. iquid  
officium esse liberi puto. Cic. Oratoris offi-  
ciūm est de iis rebus posse dicere, quā res, &c.  
Idem. i. Orat. Oratoris officium est dicere ad  
persuadendum accomodate. Idem. i. Offī.  
Est igitur proprium munus magistratus. Te-  
rent. And. Nunctuum officiū est, has bene  
volebitutes nuptias. Idem Adelph. Mastr  
officium facio. Idem Phorm. isthō viui est  
officium Plaut. Mostell. Matronæ non me

tri-  
Cic. Off. p̄ponē  
Offīum est. cat.  
ibid. lib. 1. est ip̄f  
Propriūs munus  
magistratus. cat.

tricum est vni inservire amanti. Idem Cassi:  
Non Matronarum est officium, sed merenti-  
cūm vide Opus. 13. s. a. Officia.

Operæpre-  
tum.

Regis interest gubernare, tua interest doce-  
re, scilicet, officia, iest inter officia regis, & in-  
ter officia tua. Tunc enim interest, cumposi-  
tuim non est, ut notauimus in constructione  
prepositionis. Hoc sentit Caesar Scaliger, hoc  
Caius Calcagninus in Epistolis.

Opera.

Adelph. Scire est liberum ingenium  
atque animum. Sic dicitur. Vide est, tunc  
nihil, super expectum. Citoq. Fin. Operæpre-  
tum est considerare. Tercient. And. Audire;  
corum est operæpectum: alud etiam. Vide  
Protostas.

Opus.

Rhetorica, Bucolica, Georgica adiectus  
sunt, in quibus doest. Graec. 14. s. a. i. opus.  
Ve opera physica, in rhetorice, in georgicis,  
in Ciceronis officijs. Est igitur adolescentis ma-  
iores naturæ et eris. opus, unius, vel officium.  
Idem pro Archia. Sed enim hoc non solon  
ingenii, & literarum, verum etiam naturæ, at-  
que virtutis fuit. Quintilianus libro 12. capi-  
tol. 3. Cognitionis sunt enim, non inventio-  
nis, & paulo inferius. Sed etiam si nosse quid  
quisque senserit, volet, lectionis opus est. Id est  
Munus, & officium. Illud Planci in Epistolis  
Ciceronis libr. 10. male intelligitur à Gram-  
matice.

*Mundus a m.*  
magistrorum, & multæ impensæ opus fuit. 24. c. 8.

Putum enim opis regere genitum. Sed hos  
genitum regi à parte uero aliquantum, quis 25. b. 8.  
videt, sic in Apulij libret. 9. corrupto 26. a. 8.  
legitur. Sed nihil ipse omis opus est: pro opo-  
ta. Ergo opus huiusmodi negotiorum in opere sus-  
mittur, quasi didactopis, & negatiuum fuit. 27. b. 8.  
Opus magni laboris. 28. a. 8.

*Ouid. 13. Metam.*  
Non minor est visus quam quidem, pauca artis.

tueri. Casus nec illi, lucens & tenuis plus in-  
genium & labor artis. Nec quod non aut hoc  
artis, sed pietatis opus. Plant. 29. b. 8.

id videtur, id viri doctiss. opus. vide Opus 30. a. 8.

in vniuersitate apud 5. canticis: ad ipsa uerba 31. b. 8.

Horat. Aptum dicet equis Argos, ditesque Oppidum.

Mycenæ. Idem, impositum fax is latè canen-  
tibus. Alscunt. Virgil. Altum. Branciforte. Opus pi-  
dum, & oppidum, ita paixum exprimitur, illi 32. b. 8.

mo præcipue, & super uacuum fit indicare. So-  
let illo etiæ coniungere multas ciuitates, deinceps 33. b. 8.

de subdit in pluram ciuitatem à Romanis dona-  
tum vel libertas, & stipendiaria, & oppida. 34. b. 8.

Prostis, non velibus scribit, scilicet, oratio-  
ne. Prostis (ut ait Donatus) à prostis dicitur,  
non prosa quasi profusa. Prostis antiqui re-  
flum appellabant. Vnde prosti limites, apud 35. a. 8.

Bellum &c. Prostis deam vocabant que

rectos

## Liber Quartus

rectos partus educeret. Et sic adiectum hinc collige. Columella libro. 10. in praefat. Prosa oratione prioribus subiectentur exordia.

Oreus, ortus  
dus, natus.  
Orus, ortus  
dus, natus.  
Orus, ortus  
dus, natus.  
Ostium.  
Oua.  
Oues.  
Pacto, vide  
Modo.  
Parte.  
Vide Festum, pollio  
muri politi, vane  
long.

Nir claris natalibus homo loco obscuro  
ortus vel oriundus, vel natus ex ille, Liuius  
bro. 1. Tuthnus Herdonius ab Aricia. Sic in sa  
ctis Joseph ab Arimatitha. Sic dixit Virgilius  
Pastor memorande ab Amphiro.

Postico falle clientem, scilicet, ostio; posti  
cus enim adiectum est. Persius Posticae of  
currere fannia. Plinius: Postica pars mundi.  
Posticus vicinus, & Posticum ostium apud  
Festum. Vide Pars.

Gallinae vel aues intubant, scilicet, ova Pli  
nius, oua incubari intra decem dies edita. vte  
lissimum. Idem, Quarto dic postquam cœpe  
re incubari.

Virgil. Centum lanigerae maculabat ritè  
bidentes, scilicet, oves. Idem. Non infusa gra  
ues tentabunt pabula: foetas, Nec mala vicini  
pecoris contagia lardent. Sic enim hæc dispu  
go carmina. Vide Rastrum.

Plaut. Ut decimas solueret Herculi. Cicer  
pro Flac. Nec Herculi quisquam decimam  
vouit unquam. Sic antica & postica. Suetos  
Othon. Postica parte. Cato in versiculis  
Fronte capillata, Postica occasio calua. si  
enim legendum est, scilicet, parte postica. Ap  
nob.

## De Ellipsi.

195

bob. lib. 5. ex parte postica.

Quadragesima, Quinquagesima, Septua  
gesima. Suetos. Vesp. Publicanum quadra  
gesima in Asia egit. Idem. Calig. 40. proli  
bus, atque iudicijs ubi unque conceptis qua  
dragesima summa, de qua litigaretur, exige  
batur. Plin. libr. 14. capit. 2 o. costi parte qua  
dragesima.

Adiutor pro virili, age pro virili, scilicet, par  
te. Cicer. 13. Phil. Plus quam pro virili parte  
obligatum puto. Tacitus in vita Agricolæ  
pro virili portione. Cicer. 5. Verr. Plus etiam,  
quam pars virilis postulabat. Apuleius. 7. Me  
ta. Pro sua parte. Sic dicitur, pro rata, scilicet,  
parte, vel portione.

Cicer. Et si utrique primas, priores tamen  
deserunt Lælio. Idem. Cui primæ sine con  
troueria deferebantur. Columella libro. 10.  
Mussum quam dulcissimi saporis decoqui  
tur ad tertias. Cicer. 3. ad Q. Fratr. Tibiistius  
genetis in scribendo priores partes tribuo;  
quam mihi. Terentius: Non posteriores fe  
ram, scilicet, partes. Terentius: Primas partes  
qui agit, is erit Phormio. Horat. Ne forte se  
riles maudentur iuueni partes, puerisque  
viriles.

Cæsar de Britannia. Huius est longitudo: passuum.  
lateris (veretur illorum opinio.) Septingento.

B b 3 rum

Piacula in commissa, et Piacula Virg. 6. Pueruli  
seram cōm̄ pia culam Liber Qua: ias t̄m.

rum millium, scilicet, possūm. Horat. Millia  
tunc prāsi, tria et plures. Celsus. Civilis  
Rohs qui erat ab dīpido milia possūm cō-  
dūcte teine, q̄d. ambi. n̄go in A. n̄i. xiiii.

Peccatum. et si grossa tibis plies, peccatum. Virg. Par-  
uum si Tartara nō sene. Peccatum in igno-  
lita.

Pecunie. Quintil. libr. 4. In singulari repetuntur.  
Tacitus lib. 4. Postulare aliquem repetundis.

Valla lib. 3. cap. vltim. in hoc gerūdo, ut ipse  
vocat, nescio quas incepit a se exiit. Participium  
est, quod cum suis substantiis. Cicero protra-  
pt. Clueut. Teneri leges pecuniarum re-  
tundarum. Idem. 6. Mart. Ferre legem depe-  
cuniliis deputundis. Idem pro Clueut. Ab aliis  
quo rationem repetere de pecunij repetun-  
dis, sic in expensis, & impensis.

Porta. Innenal. Substitut id veteres arcus, mad-  
damque Capenam, scilicet, pbitam. Sic Coli-  
an. Viminalis, &c.

Precio. Non minoūs, nec pluris, sed tanto quanto  
quoniam, scilicet, pretio integrum erat. Tanto  
ex illo pretio emi. vide. Hor. 1. Serm. Vnū  
ab his. Nō vñquam pretio pluris licuisse. Plaut.  
Epid. Quantū emi potest minimo. Et paulo  
post. Ad quadragesimā fortasse quam posse emi  
minimo minus. Liuius libro. 2. Decad. 1. His  
mhdūs magis placuit, quin pretio minoūs  
dimendi captiuos copia fieret. Plaut. Me-

liorē vel pugna. Virg. 1. cap. 19. decimū ferro, fab.  
Pellum. 1. m. De Ellipst. 1. cap. 19. 6. pugnam  
nech. Ego tibi redintiam bis tanto pluris pa-  
lam. Martial. libr. sexto. Datuo quum pretio  
diu liceret. Valla libro. 3. capit. 1. docet licere  
digere: emi magnō, & magnō pretio, non an-  
tem magni pretij, sed magni tantum. Recē  
quidem ille, sed causam ignorauit huius lo-  
cationis. Ea vero est haec in verbis pretij (si  
sic genitiūs) à nomine pretio regitur: vt, emi  
magni, scilicet, pretio. Ovid. libr. 1. Amorum.  
at, et pretium, quanti gaudet ipsa, facit, scili-  
cet, pretio. Terent. Eunu. Quid facias, nisi vt  
teredinas captum quam queas minimo, si ne  
queas paulo, at quantiqueas. Quum vero di-  
cis: emi equum magni pretij, alia res est: non  
enim significatur emptio, sed laus. Terent.  
Agrumi in his regionibus meliorem, neque  
pretij maioris nemo habet. perinde est acsi di-  
cas: est homo maghi ingenij, ob eum tu uī

Persius. Lunai portum. est opere cognoscere cives, scilicet, pretium. Vide Opere pre-  
tium. Plaut. Cas. Dum mea facta iterò, est  
opus auribus accipere. Valer. Maxi. libr. 1. c. 6.  
Non est opere inter patrem & filium, &c.

Plaut. Persa. Quasi uream esse ius deceat col-  
liciunt; sic enim est legendum. Cato. cap. 8. 2.  
Rusti. Sphaeritarii sic faciunt placentam.

Virgil. Nec non & Tityon terrae omnipo-  
tentis alio non Cernerē erat, si potestas, vel  
B. 4. datum,

Pocula Gc. ad Quint. Trist. Cognos abebo appas. 100  
Iau. sal. 3. Krescit in Liber Quartus mille annos.  
pauerib[us] matur[us].

datum, vel concessum. Vide operæ pretium.  
Idem. Non fugis hisce præcepsum dum præcipi-  
tar o potestas. Plin. lib. 5. cap. 23. Non est fate-  
tum natura largius mala an remedia ge-  
nuerit, & cap. 37. Suspendio ac fame necatur,  
alter non est occidere. Idem lib. 9. cap. 3 i. T[er]ra  
ta velocitatis ut consequi non sit. Virgil. Bu-  
col. Tu procul à patria: nec sit mihi credere  
tantum. Huiusmodi locutiones innumeræ  
sunt apud Plinium, sed Valla in Raudensem  
illas damnat, sed fallitur.

Porcelli.

Prædium.

Præditus.

Vide Afferti  
172. 8.

Propositus.

Vir magna doctrina, sed prævis moribus, si  
præditus. Donatus supplet natus. Terent. Ita  
dissimili argumento sunt factæ. Cice. 1. Ver.  
Homo singulari cupiditate, audacia, scelere  
præditus. Falsum igitur est, partes corporis &  
animi ponit in ablative vel genitivo. Nam vir  
magna doctrina, s. præditus. Vir magnæ do-  
ctrinæ postesse dicitur. Terent. Hecy. Ego  
sum animo leni natus. Vide Donatum.

Cic. Quā in animo haberē nauigādis, s. pro-  
positum, mentē, voluntatem. Valla lib. 1. c. 25.

Infans

De Ellipſi.

197

Infans, à non fando adiectum est, i. puer, vel  
vel puerilla. Falluntur qui hoc nomen communū puerilis  
ne duobus appellant. Horat. Infans namque  
pudor prohibebat plura profari. Ouid. in  
Ibin. Gutturaque imbuerunt infans lacte Tacit. 2.  
canino. Horat. lib. 2. Saty. 5. Seu rubra canitu infantibus libe-  
la findet lassantes statuas. Cic. pro Sylla. Quā  
puerorum infantium veniebat in mentein.  
Idem. 2. Orat. Nutrices in sanctibus pueris in  
os inferant. Val. Maxim. lib. 1. cap. 6. Puerum  
infantem semestrent in foro boario triumphū  
proclamasse.

Terent. And. Ego postquam te emi à par- Puer.  
uulo, s. puer. Plau. Sticho. Quia iam inde à  
pusillo puer ridiculus sum. Idem. Merc. à pue-  
ro paruulo.

Inuenit. Viue bidentis amans, s. rastri, vel Rastrus.  
ferri. Nam bidentis, tridens, quadridentis adiecti  
ua sunt. Cato. c. 1 o. Rust. Rutra quinque, ra-  
stros quadridentes duos. Virgil. 2. Georg. Et  
duros iactare bidentes. Idem in Ciri. Ferroq;  
manus armata bidenti. 5. Aeneid. Rostrisque  
tridentibus, sic enim legi debet, non stridenti  
b. De Neptuno metaphorice dicitur, rastros  
tridens, pro scoptro. Virg. Leuat ipse tridenti.  
Idem. Non illi imperium pelagi siveumque  
tridentem, sed mihi sorte datum. Poteris au-  
tem si libet, quum de Neptuno dicitur, see-  
ptrus.

Bb 5

Per vel Natione. Tunc ad hanc. Qua refutacionem. Deest (m  
qui donat) refutatione. Liber Quartus

Vide Via

Iuv. 1507 ptns, vel Sceptrum supplete. Vide oues.

Ratios vel Horat. Ad sommam sapientis vno minor  
est loue. Virg. Hoc summa est, namq[ue] s. ra-  
tio. Varro lib. 5. Ling. Ideo ratio putari dici-  
tur, in qua summa sit pura. Cicero. 2. Philip.  
Quod quidem erat magni de summa re dis-  
sentientes, sic in expensa, & impensa.

Rationes. Iuuenal. Saty. 7. Sic Pedo conturbat, Ma-  
ria deficit. Martial. Conturbabit Attas, ra-  
tiones. Cic. Quinto fratri. Ad quem ego rescri-  
psi nihil esse quod post has aetate nostrar[um] fida-  
cia conturbaret. Conturbare est seruorum

aut ttapezitarum, cum rationibus credic[ur] pa-  
rianon facere se sperant. Hispano Algarise.

Res. Paupertas est laudanda, auaritia est vitup-  
randa. s. res. Nam ad estuum non respicit

substantium si verbunt in medio sit. Verbi  
gestio: Mors est bona, & mors est bona: ille  
lic decet negotium, licet res. Idem enim sunt.  
Vide Negotium.

Bene est, bene habet, bene procedit, bene  
vixit, bene conueniebat inter eos, s. res. Ter-  
rant. Adelph. Quae resribi vertat male. Vide  
Negotium.

Res. Virg. Non opis est nos trax, sres. Caesar lib.  
2. ciuil. Docent sui iudicij rem non esse. Ibidem.  
Nec sui iudicij, neq[ue] suorum esse virium dices-  
nere. s. res. Vide Negotium.

De Ellipsis

198

Cicer. 2. Philip. Tene me n[on] memoria patet Rem fami-  
liarem.

In illis, postquam ante quam, mihi videtur  
deesse rem, ut in post, quod does negotium,  
nisi toto alio deesse sinec[re] in hac tenet. Vide h[ab]it[us].

Sole habet antiqui persgre aduenientes sicut  
gares, sati salua, s. res. Terent. Eun. Act. 5. sec.

6. Satia salua. Iuuenal lib. 1. Dec. 1. Queretiq[ue]  
viro, sati salua, minime inquit Lueretia. Ide  
lib. 1. 2. Satia salute, inquit Li. Volumni Plaut.

Menee. act. 5. Salua si salua ne.

Diales, Martiales, Quininales, Salu, &c. In reli-  
quo huiusmodi quis no[n] intelligit. Sacerdotes  
res.

Luperca[lia], Bacchanalia, Trumalia, s. sa-  
tra. Vide Festa. Sed in Bacchandis salutare  
les indeo intellige vel dies. Vide Ludi.

Iuuenal. Saty. 6. Sunt qui tortoribus annos  
prætent. s. salario. Suet. Tiber. Sed & petatio  
concessio a patre, præbitisq[ue] annuis, fr. ap[pet]at  
per specie[rum] publiciuri. Idem de claris Coram.  
de Palemon. Quoniamque ex schola quadri-  
genta annua caperet.

Libertius adiectiu[m] est, ut libertiu[m] gummi  
apud Pl. & celsi libratio. Ceterum id semper ab-  
solente dicit: ut mihi liberari mittat. s. scriptori.